ในรายงานความเห็นพระยาประชาธิปไตยประจำศาลต่อตำแหน่งข้าหลวงเกษตรในกระทรวงเกษตรธิการ มีหน้าที่จัดการเรื่องที่ดิน และการออกโฉนดที่ดิน การร่างพระราชบัญญัติหมายเขตที่ดิน ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2444) ระบุว่า

“...เพราะในสมัยนี้ที่ดินคือที่นาเป็นต้น มีราคามากขึ้นกว่าแต่ก่อน แล้วหลายเท่า ผู้หวงห้ามมีความประสงค์ที่จะได้รับหลักถานของที่ดิน นั้นมากอยู่แล้ว...”<sup>1</sup>

และในรายงานความเห็นฉบับนี้ยังกล่าวถึงจำนวนผู้จองที่ดินเฉพาะทุ่งบางบัวทองใน ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2444) จำนวนสามพันฉบับเศษ<sup>2</sup> ซึ่งการขอจองที่ดินมีความหมายว่า ผู้จองที่ดินจะต้องซื้อใบจองที่ดินเสียก่อนในราคาที่รัฐกำหนด จากนั้นถ้าคิดว่าจะหวงห้ามที่ดินไว้สำหรับทำประโยชน์ภายใน 1 ปี รัฐจะออกเอกสารเป็นใบเหยียบย่ำให้ก่อน แล้วถ้าทำประโยชน์เกินกว่า 1 ปี ราษฎรจะต้องไปต่ออายุใบเหยียบย่ำหรือจะไปขอเป็นโฉนดตราจองกับเจ้าพนักงานก็ได้ แต่โฉนดตราจองนี้ก็คือ เอกสารสิทธิ์ที่มั่นคงกว่าใบเหยียบย่ำและรัฐให้ราษฎรใช้เป็นคู่มือในการยืนยันกรรมสิทธิ์ใน

, ม.ร.5 กษ 3.1/10 เอกสารกระทรวงเกษตรธิการ เรื่อง “รายงานพระยามหาโยธาสำรวจนาตำบลคลองประเวศ (22 – 29 ธ.ค. 119)”

<sup>5</sup> ห.จ.ช. , ม.ร.5 ม/50 , ม.45/4 เอกสารกระทรวงมหาดไทย เรื่อง “เทศาภิบาลมณฑลนครไชยศรีขอให้มีเจ้าพนักงานเก็บอากรสวน (14 ส.ค. 119 – 16 ส.ค. 119)”

ครั้งในช่วงปลายรัชกาลที่ 5 พ.ศ. 2452 (ร.ศ. 128) ราษฎรที่ทำนาในเขตชัยภูมิ มีความยินดีที่เจ้าพนักงานจะมาทำการรังวัดนาโดยในเอกสารรายงานของกระทรวงนครบาล ระบุว่า ที่ราษฎรยินดีเพราะรัฐจะได้รับรู้ว่าราษฎรทำนาได้ผลหรือไม่ได้ผล แต่ในความหมายโดยนัยก็คือ ราษฎรมีความปรารถนาให้รัฐทำการรังวัด เพื่อออกเอกสารสิทธิที่ถูกต้องด้วยดังนี้

(6) Limitation of holding by corporation (7) Right to levypremium (8) Right to charge and change quit rent or land tase (9) The taking up of land should comprise certain obligations and conditions which should be enumerated, at my rate the pinciple ones (10) Classification of land...”

<sup>17</sup> ร. แลงกาศ์ , ประวัติศาสตร์กฎหมายไทย เล่ม 2 , (กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์ไทยวัฒนาพานิช , 2526) , หน้า 370 ตามประกาศกรมโยธาธิการ ลงวันที่ 13 มกราคม ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434)

<sup>18</sup> ห.จ.ช. , ม.ร. 5 กษ. 3.1/1 เอกสารกระทรวงเกษตราธิการ เรื่อง “ราชการเปิดเสรีกระทรวงนา (5 มิ.ย. 108-21 ม.ค. 111)”

เกษตรราชการที่มีการระบุว่า เมื่อมีชาวฝรั่งเศสจำนวน 85 ราย ขอโฉนดที่ดินซึ่งในสมัยนั้นคนในบังคับตะวันตกจะจับจองที่ดินต้องขอพระบรมราชานุญาตเป็นกรณีพิเศษ<sup>19</sup> แต่รัฐตอบกลับมาว่าจะออกโฉนดให้กับคนในบังคับฝรั่งเศสที่เป็นชาวเอเชียโดยเฉพาะคนไทย<sup>20</sup> นอกจากนี้ในสมัยรัชกาลที่ 6 พระองค์ทรงออกกฎหมายเพิ่มเติมเกี่ยวกับข้อบังคับการจับจองที่ดิน คือ การออกประกาศข้อบังคับการออกใบเหยียบย่ำที่ดินชั่วคราว ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453)<sup>21</sup> ซึ่งมีการระบุชนิดของที่ดินที่จับจองได้หรือไม่ได้ (ซึ่งจะกล่าวรายละเอียดของกฎหมายนี้ในหัวข้อต่อไป) และในปลายรัชกาลได้มีการวางระเบียบกำหนดจำนวนเนื้อที่สำหรับผู้ขออนุญาตจับจองที่ดิน พ.ศ. 2468<sup>22</sup> โดยมีใจความสำคัญคือ ถ้ามีการขอจับจองที่ดินเกิน 2,000 ไร่ ต้องกราบบังคมทูลขอพระบรมราชานุญาตเสียก่อน

ด้วยเหตุนี้ปัจจัยทั้งจากการใช้ที่ดินที่ซับซ้อนขึ้นและการที่ภาครัฐเกรงว่าชาวต่างด้าวจากวันซื้อที่ดินจึงกลายเป็นปัจจัยสำคัญที่นำไปสู่การจัดระบบกรรมสิทธิ์ที่ดิน และการออกโฉนดที่ดินอย่างเป็นทางการเป็นลายลักษณ์อักษรต่อไป

## 5.2 การดำเนินการออกโฉนดที่ดินแบบเป็นลายลักษณ์อักษร

การดำเนินการออกโฉนดที่ดินอย่างเป็นทางการเป็นลายลักษณ์อักษรนั้นดำเนินการอย่างค่อยไป โดยเริ่มจากกรมแผนที่ต้องเริ่มดำเนินการตั้งแต่ก่อน พ.ศ. 2440 (ร.ศ.116) เพื่อสำรวจและทำรังวัดที่ดินทั่วพระราชอาณาเขต เป็นต้นว่า รังวัดแผนที่ตามลำแม่น้ำ คลอง ทางเดิน ทางเกวียน และการกำหนดตำบล ลงแผนที่เมืองต่าง ๆ อันเป็นการเกี่ยวข้องกับการเตรียมแผนที่ประเทศสยาม (ไทย) จากนั้นจึงทำการรังวัดแผนที่รายละเอียดสำหรับการออกโฉนดที่ดิน โดยเริ่มจากภาคกลางมีกรุงเทพฯ และปริมณฑล<sup>23</sup>

กระทรวงยุติธรรม<sup>26</sup> เป็นผู้พิจารณา ซึ่งการทำรั้ววัดต้องเริ่มจากที่นาก่อนเพราะมีปัญหามากที่สุด เรื่องการออกไปจองทับถมกัน และที่ดินกระหนาบคาบเกี่ยวกันมาก<sup>27</sup>

ในปลายพฤษภาคม 2444 ข้าหลวงเกษตรได้จัดการสำรวจรั้ววัดที่ดินสำเร็จไป 1,500 แปลง ส่งผลให้สามารถใช้ “ประกาศออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 120” ในวันที่ 15 กันยายน พ.ศ. 2444 รวมทั้งมีการตั้งหอทะเบียนที่ดินขึ้นที่พระราชวังบางปะอิน จากนั้นจึงมีประกาศยกเลิกหนังสือ สำคัญสำหรับที่ดินต่าง ๆ ที่ใช้อยู่แต่ก่อน และบังคับให้เจ้าของที่ดินมารับโฉนดที่ดินแบบใหม่แทน

28

แต่อย่างไรก็ตามจะออกโฉนดแบบใหม่ให้ครบทุกเขตต้องใช้เวลาไม่นาน จึงต้องมีหนังสือ สำคัญสำหรับที่ดินให้เจ้าของที่ดินใช้เป็นการชั่วคราวก่อนจะได้รับโฉนดที่ดิน โดยหนังสือสำคัญ ชั่วคราวนี้เรียกว่า ตราจองชั่วคราว<sup>29</sup> มีลักษณะคล้ายโฉนด และต้องออกเป็นสองฉบับ (สำหรับ เจ้าของที่ดินฉบับหนึ่งกับเจ้าหน้าที่หอทะเบียนฉบับหนึ่ง) จนกระทั่งปลายปี พ.ศ. 2451 (ร.ศ.127) จึงได้มีการรวบรวมประกาศและพระราชบัญญัติต่าง ๆ ที่ได้ออกมาใช้บังคับเกี่ยวกับเรื่องโฉนด รวมทั้งที่ได้มีการเพิ่มเติมแก้ไขให้มารวมกันใน “พระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127”<sup>30</sup> ในขณะที่การออกโฉนดแบบเป็นลายลักษณ์อักษรยังไม่แล้วเสร็จ ผลปรากฏว่าปริมาณการขอจับจองที่ดินเพื่อทำการเพาะปลูกกลับมีมากขึ้น เพราะฉะนั้นรัฐจึงได้ออกกฎหมาย “ประกาศใช้

<sup>32</sup> ร. แลงกาศ์, ประวัติศาสตร์กฎหมายไทย เล่ม 2, หน้า 341

<sup>33</sup> ห.จ.ช., ม.ร. 5 กษ. 4/7 เอกสารกระทรวงเกษตรราธิการ เรื่อง “รายงาน มร. เกรแฮม และพระยาประชาชีพบริบาล เรื่องหอทะเบียน (16 ธ.ค. 120 – 9 มี.ค. 127)”

ส่วนสถิติการออกโฉนด เท่าที่มีหลักฐานสรุปได้ว่า ช่วง ร.ศ. 120 – 123 (พ.ศ. 2445 – 2448) ออกโฉนดให้ราษฎร 93,424 ราย รวมเป็นเนื้อที่ดิน 1,830,839 ไร่<sup>34</sup> ส่วนคนที่ยังไม่ได้รับโฉนดคือเจ้าของที่ดินที่จับจองในที่ดินที่ประกาศห้ามจอง หรือเจ้าของที่ดินที่ยังไม่ได้ตัดสินใจคิดความวิวาทกระหนาบคาบเกี่ยว และคนในบังคับต่างประเทศ<sup>35</sup>